
 
 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

 
 
Oggetto: Affidamento ponte del contratto relativo all’incarico professionale finalizzato allo svolgimento di attività di 
consulenza contabile, fiscale e tributaria della SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A. Atto con Impegno di Spesa. 
 CIG B9B8BA9AC0 

 
Il Presidente 

 
Visto lo Statuto e l’atto costitutivo della “SRR Palermo Area Metropolitana - S.c.p.a.” la quale è stata costituita a norma 

dell’art. 2615 - ter del codice civile ed in ossequio all'art. 6 comma 1 della L.R. 8 aprile 2010, n. 9; 
Considerato che la SRR ha come principale scopo statutario l’esercizio delle funzioni previste dagli articoli 200, 202, 203 

del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in tema di organizzazione territoriale, affidamento e disciplina del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani, nell’ambito territoriale ottimale (A.T.O. 16) di cui al D.P. 531/GAB del 04/07/2012; 

Vista la Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” e le sue successive 
modifiche e integrazioni; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 29 novembre 2024 che ha provveduto alla nomina del nuovo organo di 
amministrazione; 

Considerato che il nuovo Consiglio di Amministrazione si è insediato il 29 novembre 2024 nominando il Dott. Tubiolo 
Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

Considerato che, con successiva deliberazione n. 9 del 16/12/2024, il CdA di questa SRR ha conferito un’apposita 
delega al Presidente del medesimo Consiglio, circa l’esercizio dei poteri di ordinaria amministrazione dell’ente, con 
l’attribuzione dei connessi ed esclusivi dispositivi di spesa nell’ambito del Budget preventivamente approvato; 

Vista la Determinazione del Presidente del CdA n.53 del 17/02/2023 con la quale è stato conferito l’incarico per il 
triennio 2023-2025, con scadenza 31/12/2025, relativo all’attività professionale di consulenza fiscale e societaria, nonché alla 
tenuta contabile della Srr Palermo Area Metropolitana; 

Considerato che la società necessita di supporto specialistico in materia fiscale societaria per garantire la continuità 
operativa e la compliance normativa; 

Accertato che non è possibile assolvere alle attività di consulenza e assistenza amministrativa e fiscale in materia di 
contabilità e bilancio aziendale, in quanto questo Settore è sprovvisto di soggetti dotati di adeguati titoli, competenze ed 
esperienze; 

Ritenuto di dover ricorrere, mediante conferimento d’incarico, all'apporto di professionalità esterne, in connessione ed in 
continuità con le attività di consulenza fiscale e assistenza amministrativa, in materia di contabilità e bilancio aziendale, poste in 
essere in precedenza; 

Preso atto che, a seguito di quanto convenuto in Consiglio di Amministrazione in data 09/12/2025, è intendimento di 
questa Amministrazione procedere all’affidamento ponte al consulente aziendale fiscale nell'attesa dell'espletamento della 
procedura di gara, al fine di garantire la prosecuzione delle prestazioni per tutto il tempo utile al completamento delle 
procedure selettive e alla stipula del nuovo contratto con il nuovo affidatario; 

Considerato che: 
 il precedente affidamento al consulente aziendale (Dott. La Franca Francesco Paolo) è stato regolarmente 

eseguito; 
 il suddetto incarico è stato svolto dal professionista attualmente affidatario con comprovata competenza, 

continuità ed efficacia, garantendo un adeguato livello qualitativo delle prestazioni e una piena conoscenza della 
struttura organizzativa dell’Ente, nonché delle sue specificità operative e fiscali; 

 si rende necessario procedere al rinnovo del predetto incarico per un periodo limitato, al fine di assicurare la 
continuità del servizio e il corretto assolvimento degli obblighi fiscali dell’Ente; 

 l’eventuale affidamento dell’incarico a un professionista diverso comporterebbe inevitabilmente una fase iniziale 
di avviamento e di approfondimento (fase di start-up), necessaria per l’acquisizione della conoscenza del contesto 
organizzativo, della documentazione pregressa e delle procedure in essere, con conseguenti ricadute negative 





 

 
 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
 

sulle tempistiche di svolgimento delle attività; 
 tali tempistiche di avviamento non risultano compatibili con la durata contenuta dell’affidamento in oggetto, né 

con l’esigenza di garantire un’immediata operatività del servizio di consulenza fiscale, in un periodo caratterizzato 
da adempimenti ravvicinati e scadenze inderogabili; 

 il rinnovo dell’incarico al professionista già affidatario risponde pertanto a criteri di efficienza, efficacia ed 
economicità dell’azione amministrativa, assicurando la continuità del servizio senza soluzione di continuità e senza 
oneri aggiuntivi derivanti da attività di start-up; 

Ritenuto, quindi, di dover necessariamente continuare ad avvalersi, senza soluzione di continuità e mediante un apposito 
provvedimento di affidamento, delle prestazioni contrattuali finora garantite dall’attuale professionista e, ciò, almeno fino al 
30/04/2025, al fine di non compromettere la regolare tenuta contabile della SRR; 

Vista ed esaminata la proposta di determinazione concernente l'oggetto, introitata al registro delle proposte dell'Area 
Amministrativa n. 194 del 19/12/2025 che allegata alla presente assorbe parere favorevole espresso in ordine alla regolarità 
giuridico-amministrativa e contabile del provvedimento sottoposto per l'adozione della presente determinazione; 

Dato atto, che al fine di procedere al perfezionamento del nuovo contratto in disamina, è necessario riassumere l’impegno 
di spesa, al fine di continuare ad assicurare le obbligazioni negoziali con l’attuale fornitore; 

Visto e richiamato il budget economico previsionale per gli esercizi economico-finanziari 2024-2026, approvato giusta 
ultima deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale del 28/12/2023, immediatamente eseguibile; 

Rilevato che la specifica voce contabile prevista in tale strumento di programmazione per l’esercizio corrente, 
relativamente alla categoria di spesa cui è riconducibile il contratto in parola, mostra una capienza in grado di poter assicurare la 
necessaria copertura contabile derivante a seguito dell’eventuale approvazione della presente proposta; 

Fatto presente, dunque, che i costi da dover sostenere risultano pienamente compatibili con i preventivati stanziamenti di 
bilancio in atto stimati, al netto degli impegni frattanto assunti per correlativi affidamenti riconducibili alla medesima macro-
categoria contabile di cui sopra; 

Dato atto che tutte le verifiche svolte, preliminari al conferimento dell’incarico di cui si verte, hanno dato “esito positivo” e, 
pertanto, nulla osta al conferimento dell’incarico in argomento; 

 
tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

 
 

1. di dare atto che quanto sopra rappresentato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di conferire al professionista Dott. Francesco Paolo La Franca, Commercialista - Revisore legale, con studio presso la Via 

Francesco Petrarca 46, 90144 Palermo, l’incarico professionale finalizzato allo svolgimento di attività di consulenza 
contabile, fiscale e tributaria della SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A., per il periodo dal 01/01/2026 al 
30/04/2026; 

3. di corrispondere al professionista Dott. Francesco Paolo La Franca, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma 
complessiva di € 3.683,33 (€ 920,83 mensili), di cui 3.541,66 a titolo di compenso e € 141,67 per  contributo da versare 
alla Cassa Nazionale di Previdenza pari al 4%, oltre IVA al 22%, secondo rate mensili posticipate di pari importo, dando 
atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

4. di impegnare la spesa complessiva pari a € 3.683,33, oneri fiscali e previdenziali inclusi e al lordo delle ritenute; 
5. di provvedere all'assunzione contabile dello specifico impegno di spesa per il valore di cui al precedente punto 4, 

imputandolo alla competenza di bilancio dell'esercizio in cui l'obbligazione all'uopo discendente viene rilevata e, più 
precisamente, a valere sulla competenza del Budget di previsione 2026, alla Voce contabile “Consulenze tecniche e 
amministrative”; 



 

 
 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
 

6. di nominare il Dott. Cusumano Massimiliano quale Responsabile del Procedimento, per la fase prettamente 
amministrativa del procedimento de quo e, in particolare, per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dal 
contesto normativo vigente; 

7. di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato disciplinare d'incarico per accettazione; 
8. di demandare al Servizio Affari Generali i consequenziali adempimenti propedeutici alla registrazione del presente 

atto net "Registro delle Proposte" e alla notificazione di copia dello stesso nei riguardi del sopra identificato responsabile, 
del Capo Servizio Economico-Finanziario e del Dirigente dell'Area competente; 

9. di rimettere al medesimo Servizio ogni adempimento prodromico all'osservanza degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al Digs. 33/2013 e sue ss.mm.ii., scaturenti dall'adozione della 
presente determinazione. 

 
 

 
                                               Il Presidente  
                                          (Dott. Natale Tubiolo) 

                                      
 


